CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Coronel Meira

COMISSÃO DE TRABALHO

REQUERIMENTO Nº     , DE 2024

(Do Sr. CORONEL MEIRA)

Requer  o  aditamento  ao  REQ  nº  60/2024  –

CTRAB,  para  a  inclusão  de  convidado  na

realização de audiência pública.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos regimentais, aditamento

ao Requerimento nº 60/2024 – CTRAB para a inclusão do Diretor Executivo do

Instituto Livre Mercado, Rodrigo Saraiva Marinho, para participar da Audiência

Pública em conjunto com a Comissão de Cultura, para debater a necessidade

de  regulamentação  do  uso  de  Inteligência  Artificial  no  setor  cultural  da

dublagem.

JUSTIFICAÇÃO

Fundado em 2020, o Instituto Livre Mercado atua para promover a

defesa da Economia de Mercado no Congresso Nacional.

1
Congresso Nacional – Anexo III, gabinete 474 | CEP 70160-900
Contato: (61) 3215-547 | E-mail: dep.coronelmeira@camara.leg.br

*C
D2

40
39

54
89

00
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Coronel Meira
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD240395489000

RE
Q

 n
.6

2/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

2/
07

/2
02

4
17

:0
4:

38
.7

83
 -

CT
RA

B

mailto:dep.coronelmeira@camara.leg.br

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Coronel Meira

O  papel  do  Instituto  tem  sido  fundamental  para  defesa  da  não

reserva  de  mercado  e  proteções  setoriais,  uma  vez  que  a  intervenção

governamental gera distorções em uma economia de mercado, destacando a

importância de manter um ambiente de mercado aberto e competitivo.

A  perspectiva  sobre  os  efeitos  da  regulação  governamental  no

âmbito  trabalhista  é  essencial  para  uma discussão  informada e  equilibrada

sobre como melhor regulamentar o trabalho dos trabalhadores, assegurando

que tais normas beneficiem a economia, a sociedade e o mercado como um

todo.

Ademais, o Diretor exporá a necessidade de inovação tecnológica,

permitindo  que  a  IA seja  utilizada  de  forma  a  impulsionar  o  crescimento

econômico sem prejudicar os profissionais do setor, apresentando propostas de

regulamentação que minimizem impactos  negativos no mercado,  garantindo

que as novas tecnologias possam ser adotadas de forma responsável e justa.

Ainda, o diretor do Instituto Livre Mercado exporá os interesses de

empresas e profissionais que veem na IA uma oportunidade, garantindo que

suas vozes sejam ouvidas no processo de regulamentação, fomentando um

diálogo equilibrado entre diferentes partes interessadas.

Com base  nesta  premissa,  sugerimos  a  inclusão  do  Sr.  Rodrigo

Saraiva Marinho, a fim de promover um diálogo construtivo acerca do tema.

Sala da Comissão, em      de julho de 2024.

CORONEL MEIRA

Deputado Federal (PL/PE)

2
Congresso Nacional – Anexo III, gabinete 474 | CEP 70160-900
Contato: (61) 3215-547 | E-mail: dep.coronelmeira@camara.leg.br

*C
D2

40
39

54
89

00
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Coronel Meira
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD240395489000

RE
Q

 n
.6

2/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

2/
07

/2
02

4
17

:0
4:

38
.7

83
 -

CT
RA

B

mailto:dep.coronelmeira@camara.leg.br